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squilibri tra contribuenti e contribuenti; ma la massima fon­
damentale di ritenere la rendita come base della imposta per
il riparto fra i contribuenti dei contingenti comunali e con­
sorziali fu ritenuta.

2° Imposta sui redditi di ricchezza mobile. - L'imposta
sui redditi di ricchezza mobile fu riordinata colla legge 14
luglio 1864, fu cioè stabilita in somma fissa per tutto lo
Stato da ripartirsi in contingenti provinciali, e poscia in
contingenti comunali o consorziali.

Con la legge 28 giugno 1866 fu variato il sistema della
imposta, e fu stabilita un'aliquota uniforme di un tanto per
cento sopra il reddito imponibile di ciascun contribuente.

Questa imposta, giusta il regolamento 8 gennaio 1868,
si riscuote mediante ritenute e mediante ruoli nominativi. I
redditi provenienti da cartelle del Debito pubblico, da sti­
pendi, pensioni, assegni fissi, ecc., si pagano mediante rite-­
nute, e gli altri redditi mediante ruoli.

3° Imposta sulle vetture e sui domestici. - Con decreto le­
gislativo 28 giugno 1866 fu imposta una tassa sulle vetture
pubbliche e sulle private, e sui domestici.

4° Catasto. - L'Agenzia,' sotto la sorveglianza ed il controllo
della Direzione compartimentale, conserva i catasti col metodo
locale, ed eseguisce in conseguenza le volture e le mutazioni
delle quote secondo le regole preesistenti, forma i ruoli delle
imposte sui terreni, e adempie, quanto all'imposta sui fabbri­
cati e sulla ricchezza.mobile, tutte le incumbenze che sono
prescritte per l'esecuzione della legge 14 luglio 1864 e delle
successive disposizioni: finalmente sorveglia le contabilità
esattoriali degli agenti delle riscossioni.

Esattori delle imposte dirette (via Carlo Alberto,
n° 6). - Per la riscossione delle dette imposte vi hanno
tre uffici di esattori.

Commissione consultiva di pesi e misure. ­
Con R. D. 28 luglio 1861 fu creata presso il Ministero di
agricoltura, industria ~ commercio una Commissione consul-.


